Graetio 1 ianuarii 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 3r-4v, autographum.

SUMMARIUM: De P. Marco Pitaiic in Transylvaniam non mittende;
ti de P. Toros.

3 Cf. supra, doc. 129 adn. 6.
4 Stanislaus Reszka; de quo cf. supra, doc. 118.
5 Itineris comes; « fidus Achates »; cf. VERGILIUS, Aen. I 188.
6 Sigismundus Báthory, frater patruelis Andreae.
7 Pultoviae in Polonia; cf. supra, doc. 132 § 2.
8 Designatus orator venetus ad Stephanum regem.
• P. Possevino Andreae Báthory scribebat Cracovia die 17 ian. 1583;

epistulas videas infra, doc. 143.
10 Kesponsum Cardinalis Secretarii diei 5 febr. 1583: « Si è inteso 1'officio

che V.R. ha fatto col Sig. Andrea Battori perché ritorni ai primi pensieri, et
quanto speri d'havergli giovato. Dio Signer N. sia quello che inspiri lui al me-
glion Mon. Pol. Vat. VI 105-06; et diei 12 febr.: « Si è inteso ció che habbino
operate i suoi ricordi col Sig. Andrea Battori, et la contentezza che ha mostra-
to di sentirne la M.tà del Re con quel che disegna di far de la persona di lui.
Et Xostro Signore ha sentito tutto con molta consolatione et n'aspetta l'effet-
to. Mon. Pol. Vat. VI 117.
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... Nuper scripsi quidem nos Viennae iam habere fratres multos
et insignes (sed fere belgae omnes) in studio theologico 1. Verum id eo
solum tendebat, ut R.P.V. res nostras haberet perspectas, et ut ego
satisfacerem regulae 59 officii provincialis 2, non autem ut abundan-

5 tiam nostram, quod absit, ostentarem. Cum igitur ilia nostra messis
adhuc lateat in herbis, et illi fratres de quibus scripseram, vix intra
triennium bene maturescent ut in vinea Domini laborare possint,
obsecro R.P.V. ut pergat huic provintiae parcere.
De P. Marco 3 scripsi literis ultimis eum non esse hungarum sed

10 schlavum 4, et iam destinatum Pragam ut illic novum philosophiae
cursum profiteatur; pro quo nullus alius [3v] modo reperiri potuit.
P. Georgium Tores hungarum ante paucos annos sanum et vegetum
in Transilvaniam misimus 5, sed nuper nobis est remissus totus para-
liticus, et modo Viennae curatur non parvis expensis, nee scimus

15 an et quando sit valetudinem suam recuperaturus. Et tarnen in eo
P. Campanus videtur triumphare quod eum nobis restituent. Quic-
quid sit, ego procedam iuxta R.P.V. sententiam, ut hinc vicinae pro
vintiae iuventur, quando citra damnum huius provintiae fieri potent.
Paucos habemus húngaros fratres, qui videntur nobis valde necessarii

20 propter spiritualia commertia quae nobis assidue sunt cum hungaris
admodum vicinis. Accedit hue quod agatur iam de nostris in Hunga-
riam mittendis ad erigendum collegium6...

19 videntur del. hui[c]

1 Cf. supra, doc. 131.
2 Cf. Regulae S.I. (Romae 1582) p. 36.
3 M. Pitaoio; cf. supra, doc. 131.
4 Cf. eius epistulam diei 12 febr. 1580; supra, doc. 13.
5 P. Törös missus est in Transylvaniam anno 1580 aestivo tempore; cf.

supra, doc. 35.
6 Cf. supra, doc. 104 et 105.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
LITTERAE PRIVILEGÍALES PRO SOCIETATE IESU IN

TRANSYLVANIA

Niepolomiciis 8 ianuarii 1583

Introductio

Stephanus rex ineunte anno 1583, praeter hoc, plura privilegia dedit

patribus S.I. in Transylvania degentibus (videsis infra, doc. 147-150 et
152), de quibus tarnen agebatur iam multis mensibus ante ut testantur

litterae Patris Campano mense augusto ad P. Generalem datae (cf. supra,
doc. 114 § 3 et doc. 115 § 5). Mense ianuario anni 1583 ad ea obtinenda in-

tercessit etiam P. Possevino, qui die 24 ian. 1583 ad Nuntium ap. in Po
lonia hune in modum de eis scribebat: «Traitai di 15 articoli importanti
alla Transilvania, i quali trovai qui in mano del P. Laterna, mandati da
nostri; di che, tutto spedito che havrô alcuni editti et provisione promes-
sami da S.M.tà » Mon. Pol. Vat. VI 62-63.

TEXTUS: Auslr. ¿24 43r-4v, apographum coaevum manu P. Thomae
Sailly exaratum. Fol. 44r: « 1583 - Privilegium regium ut permittantur
nostri carceres hospitaliaque invisere, ac supplicio afficiendos iuvare Colos-

vari et Albae Iuliae ».

SUMMARIUM: Regio privilegio permittitur ut nostri carceres hospitalia

que visitare possint.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Voliniae, Podla-
chiae Livoniaeque etc. nee non Transilvaniae Princeps. Prudentibus
et circumspectis primario et regio iudici ceterisque iudicibus ac iu-
ratis civibus atque adeo inhabitatoribus civitatum nostrarum Colos- 5
war et Albae Iuliae, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam.
Prudentes et circumspecti fidèles nobis dilecti.
Miserabilium personarum, quae ob commissa qualiacunque delicia

carceribus inclusae vel propter inopiam paupertatemque in hospita-
lia receptae sunt, cum ea ratio sit habenda ut ñeque praesidio pror- 10
sus humano ñeque etiam us rebus quae ad animarum salutem ac se-
curitatem pertinent, destituantur, mérito nobis cum in hoc turn in
illo illis ex officio nostro regio et erga afflictos pietate succurrendum
visum est.
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15 Quod munus, cum ex instituto apostólico eorum religiosorum pro-
prium sit qui per manus a longa aetatis serie ab apostolis traditam
pietatis professionem sequuntur, ac in eodem numero Societas col-
legii lesu, catholicae Ecclesiae iudicio, esse censeatur; quam ob caus-
sam fidelitatibus vestris committimus harum serie firmiter ut quan-